资产评估价值为 8,675,432.97 元，股东确认价值为 8,675,432.97 元。

2001 年 12 月 25 日，潮州盛德会计师事务所出具潮盛德（2001）内验字第

078 号《验资报告》，对本次股东出资情况进行审验，截至 2001 年 12 月 25 日止，

已收到股东缴纳的新增注册资本 112,000,000 元，其中，货币出资

103,324,567.03 元，实物资产出资 3,585,992.97 元，土地使用权出资 5,089,440

元。香溢有限变更后累计注册资本实收金额人民币 118,000,000 元。

2001 年 12 月 26 日，潮州市工商行政管理局核准了上述变更并换发新的企

业法人营业执照。本次增资前后公司股权结构如下：

股东名称或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

宏泽集团 300 50 1,167.54 9.89

孟学 300 50 300 2.54

张宏清 - - 6,321.46 53.57

吴烈荣 - - 1,600 13.56

富宏地产 - - 291 2.47

潘波 - - 238 2.02

孔予玉 - - 215 1.82

忻丽莉 - - 210 1.78

韩春宁 - - 200.90 1.70

周聘野 - - 159 1.35

宁波上游包装实

业有限公司
- - 153.10 1.30

赵国安 - - 152 1.29

顾亚飞 - - 146 1.24

余敏娜 - - 145 1.23

曹曼丽 - - 132 1.12

张艳 - - 127 1.08

钟放鸿 - - 122 1.03

陈培思 - - 120 1.02

合计 600 100 11,800 100

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-12

（3）2001 年 12 月，第一次股权转让

2001 年 12 月 27 日，香溢有限股东会作出决议，同意宏泽集团及孟学将所

持有的全部股权按实际出资额转让给公司股东张宏清，其余股东均放弃优先购买

权。同日，宏泽集团、孟学分别与张宏清签订《转让出资协议》，就本次股权转

让的相关事宜予以约定。

2001 年 12 月 30 日，潮州市工商行政管理局核准了上述变更并换发新的企

业法人营业执照。本次股权转让前后股权结构如下：

股东名称或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

宏泽集团 1,167.54 9.89 — —

孟学 300 2.54 — —

张宏清 6,321.46 53.57 7,789 66.01

吴烈荣 1,600 13.56 1,600 13.56

富宏地产 291 2.47 291 2.47

潘波 238 2.02 238 2.02

孔予玉 215 1.82 215 1.82

忻丽莉 210 1.78 210 1.78

韩春宁 200.90 1.70 200.90 1.70

周聘野 159 1.35 159 1.35

宁波上游包装实

业有限公司
153.10 1.30 153.10 1.30

赵国安 152 1.29 152 1.29

顾亚飞 146 1.24 146 1.24

余敏娜 145 1.23 145 1.23

曹曼丽 132 1.12 132 1.12

张艳 127 1.08 127 1.08

钟放鸿 122 1.03 122 1.03

陈培思 120 1.02 120 1.02

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-13

合计 11,800 100 11,800 100

（4）2002 年 11 月，变更为股份有限公司

2002年1月28日，广东康元会计师事务所有限公司出具粤康元审字（2002）

第80740号《审计报告》，经审计，截至2001年12月31日，香溢有限的净资产为人

民币11,980万元。

2002年3月17日，香溢有限召开股东会并作出决议，同意以发起方式整体变

更为广东香溢印务股份有限公司，以香溢有限截至2001年12月31日经审计的净资

产11,980万元按1:1的比例全部折股为股份有限公司股份，整体变更为股份有限

公司。

2002年3月18日，香溢有限股东签订了《发起人协议》，对发起设立广东香溢

印务股份有限公司相关事宜进行约定。

2002年3月18日，广东大正联合资产评估有限公司出具了大正联合评报字

（2002）第20号《潮州市香溢印务有限公司资产评估报告书》，通过评估测算香

溢有限净资产账面值为11,980万元，评估值为121,712,772.97元。

2002年7月24日，广东省人民政府办公厅出具《关于同意变更设立广东香溢

印务股份有限公司的复函》（粤办函[2002]249号），同意潮州市香溢印务有限公

司整体变更为广东香溢印务股份有限公司。

2002年8月6日，广东省经济贸易委员会下发《关于同意变更设立广东香溢印

务股份有限公司的批复》（粤经贸函[2002]505号），同意潮州市香溢印务有限公

[…]

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-14

2002年9月25日，广东香溢印务股份有限公司召开了创立大会、第一届董事

会第一次会议、第一届监事会第一次会议。

2002年11月10日，潮州市工商行政管理局核准了上述变更并换发新的企业法

人营业执照。本次变更前后，香溢有限的股东及持股比例如下：

股东名称或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

张宏清 7,789 66.01 7,907.81 66.01

吴烈荣 1,600 13.56 1,624.41 13.56

富宏地产 291 2.47 295.44 2.47

潘波 238 2.02 241.63 2.02

孔予玉 215 1.82 218.28 1.82

忻丽莉 210 1.78 213.20 1.78

韩春宁 200.90 1.70 203.96 1.70

周聘野 159 1.35 161.42 1.35

宁波上游包装实业

有限公司
153.10 1.30 155.43 1.30

赵国安 152 1.29 154.32 1.29

顾亚飞 146 1.24 148.22 1.24

余敏娜 145 1.23 147.21 1.23

曹曼丽 132 1.12 134.01 1.12

张艳 127 1.08 128.94 1.08

钟放鸿 122 1.03 123.86 1.03

陈培思 120 1.02 121.83 1.02

合计 11,800 100 11,980 100

（5）2009 年 2 月，第二次股权转让

2008 年 4 月 3 日，宁波上游包装实业有限公司与富宏地产签订《股份转让

合同》，将其所持香溢股份的全部股权以原始出资价格转让给富宏地产。

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-15

2009 年 1 月 19 日，孔予玉、潘波、赵国安、顾亚飞、张艳、周聘野、曹曼

丽、钟放鸿、忻丽莉、余敏娜分别与肖海兰签订《股份转让合同》，分别将其所

持香溢股份的全部股权以原始出资价格转让给肖海兰。

2009 年 1 月 20 日，香溢股份作出临时股东大会决议，同意上述股份转让事

宜。同日，香溢股份股东就上述变更事宜对公司章程进行修改并制定了《广东香

溢印务股份有限公司章程修订案》。

2009 年 2 月 13 日，潮州市工商行政管理局核准上述变更并换发新的企业法

人营业执照。本次股权转让前后，香溢股份的股东及股权结构情况如下表：

股东名称或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

张宏清 7,907.81 66.01 7,907.81 66.01

吴烈荣 1,624.41 13.56 1,624.41 13.56

富宏地产 295.44 2.47 450.87 3.76

潘波 241.63 2.02 - -

孔予玉 218.28 1.82 - -

忻丽莉 213.20 1.78 - -

韩春宁 203.96 1.70 203.96 1.70

周聘野 161.42 1.35 - -

宁波上游包装实

业有限公司
155.43 1.30 - -

赵国安 154.32 1.29 - -

顾亚飞 148.22 1.24 - -

余敏娜 147.21 1.23 - -

曹曼丽 134.01 1.12 - -

张艳 128.94 1.08 - -

钟放鸿 123.86 1.03 - -

陈培思 121.83 1.02 121.83 1.02

肖海兰 - - 1,671.10 13.95

合计 11,980 100 11,980 100

（6）2009 年 6 月，第二次增资

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-16

2009 年 6 月 16 日，香溢股份召开临时股东大会并作出决议，同意将注册资

本增至 35,380 万元，分别由宏泽集团出资 2,000 万元、潮州市宏泽建筑安装工

程有限公司（以下简称“宏泽建安”）出资 10,400 万元、富宏地产出资 11,000

万元。

2009 年 6 月 23 日，潮州市铭信会计师事务所出具潮铭信（2009）验字第 068

号《验资报告》，截至 2009 年 6 月 23 日止，香溢股份已收到宏泽集团、宏泽建

安、富宏地产缴纳的新增注册资本（实收资本）合计人民币 23,400 万元，均以

货币出资。

2009 年 6 月 30 日，潮州市工商行政管理局核准了本次变更登记并换发新的

企业法人营业执照。本次增资完成后，广东香溢印务股份有限公司股权结构如下：

股东名称或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

张宏清 7,907.81 66.01 7,907.81 22.35

吴烈荣 1,624.41 13.56 1,624.41 4.59

富宏地产 450.87 3.76 11,450.87 32.37

韩春宁 203.96 1.70 203.96 0.58

陈培思 121.83 1.02 121.83 0.34

肖海兰 1,671.10 13.95 1,671.10 4.72

宏泽建安 - - 10,400 29.40

宏泽集团 - - 2,000 5.65

合计 11,980 100 35,380 100

（7）2009 年 8 月，第三次股权转让

2009 年 8 月 14 日，韩春宁、陈培思分别与肖海兰签订《股份转让合同》，

分别将其所持香溢股份的全部股权以原始出资价格转让给肖海兰。

2009 年 8 月 15 日，香溢股份召开临时股东大会并作出决议，同意公司股东

韩春宁将持有公司0.58%的股权、股东陈培思将持有公司0.34%的股权合计0.92%

的股权转让给股东肖海兰。

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-17

2009 年 9 月 10 日，潮州市工商行政管理局办理了上述变更登记手续并换发

了新的企业法人营业执照。本次变更前后，香溢股份的股东及股权结构情况如下：

股东名称或姓

名

变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

张宏清 7,907.81 22.35 7,907.81 22.35

吴烈荣 1,624.41 4.59 1,624.41 4.59

富宏地产 11,450.87 32.37 11,450.87 32.37

韩春宁 203.96 0.58 - -

陈培思 121.83 0.34 - -

肖海兰 1,671.10 4.72 1,996.90 5.64

宏泽建安 10,400 29.40 10,400 29.40

宏泽集团 2,000 5.65 2,000 5.65

合计 35,380 100 35,380 100

注：2009 年 11 月，经工商局核准，香溢股份更名为“广东香溢股份有限公司”。

（8）2013 年 3 月，第四次股权转让

2013 年 3 月 12 日，香溢股份召开 2013 年第一次临时股东大会，会议同意

股东张宏清提出的将其持有的香溢股份 22.35%的股份以现金方式等价转让给股

东富宏地产。

2013 年 3 月 11 日，张宏清与富宏地产签订《股权转让协议书》，约定张宏

清将其持有的香溢股份 22.35%的股份以现金方式等价转让给股东富宏地产。

2013 年 3 月 14 日，潮州市工商行政管理局对本次变更予以登记并换发了新

的企业法人营业执照。本次变更前后，香溢股份的股权结构情况如下：

股东名称或姓

名

变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

张宏清 7,907.81 22.35 - -

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-18

吴烈荣 1,624.41 4.59 1,624.41 4.59

富宏地产 11,450.87 32.37 19,358.69 54.72

肖海兰 1,996.90 5.64 1,996.90 5.64

宏泽建安 10,400 29.40 10,400 29.40

宏泽集团 2,000 5.65 2,000 5.65

合计 35,380 100 35,380 100

（9）2013 年 3 月，第一次减资

2013 年 3 月 20 日，香溢股份召开 2013 年第二次临时股东大会，会议审议

通过了《关于减少公司注册资本的议案》，同意将其注册资本由 35,380 万元减至

3,624.4068 万元，其中：肖海兰减少出资 1,996.9036 万元；宏泽建安减少出资

10,400 万元；富宏地产减少出资 19,358.6896 万元。

2012 年 12 月 26 日，香溢股份在《潮州日报》刊登了《减资公告》，就本次

减资事宜予以公告。

2013 年 3 月 20 日，潮州市铭信会计师事务所出具潮铭信（2013）验字第 032

号《验资报告》，截至 2013 年 3 月 20 日，香溢股份已减少股本 31,755.5932 万

元。其中减少富宏地产出资 19,358.6896 万元，减少宏泽建安出资 10,400 万元，

减少肖海兰出资 1,996.9036 万元。

2013 年 3 月 28 日，潮州市工商行政管理局对本次变更予以登记并换发了新

的企业法人营业执照。本次变更前后，香溢股份的股权结构如下：

股东名称或姓

名

变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

吴烈荣 1,624.41 4.59 1,624.41 44.82

富宏地产 19,358.69 54.72 -- --

肖海兰 1,996.90 5.64 -- --

宏泽建安 10,400 29.40 -- --

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-19

宏泽集团 2,000 5.65 2,000 55.18

合计 35,380 100 3,624.41 100

（10）2014 年 5 月，第五次股权转让

2014 年 4 月 25 日，香溢股份召开 2014 年第一次临时股东大会并作出决议，

同意宏泽集团将其持有香溢股份55.18%的股份（共计2,000万股，股本金额2,000

万元）以现金方式等价转让给罗逸峰。

2014 年 4 月 25 日，宏泽集团与罗逸峰签订《股份转让合同》，协议约定宏

泽集团将其持有香溢股份的 55.18%的股份（共计 20,000,000 股，股本金额

20,000,000 元人民币）以现金方式等价转让给罗逸峰。

2014 年 5 月 23 日，潮州市工商行政管理局对本次变更予以登记并换发了新

的企业法人营业执照。本次变更前后，香溢股份的股权结构如下：

股东名称或姓

名

变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

罗逸峰 - - 2,000 55.18

吴烈荣 1,624.4068 44.82 1,624.4068 44.82

广东宏泽集团

有限公司
2,000 55.18 - -

合计 3,624.4068 100 3,624.4068 100

（11）2015 年 5 月，第六次股权转让

2015 年 3 月 10 日，香溢股份召开 2015 年第一次临时股东大会并作出决议，

同意吴烈荣将其持有香溢股份 44.82%的股份（共计 16,244,068 股，股本金额

16,244,068 元）转让给佘燕璇。

2015 年 3 月 1 日，吴烈荣与佘燕璇签订《广东香溢股份有限公司股份转让

合同》，约定由吴烈荣将其持有香溢股份 44.82%的股份（共计 16,244,068 股，

股本金额 16,244,068 元）转让给佘燕璇。

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-20

2015 年 5 月 7 日，潮州市工商行政管理局对本次变更予以登记并换发了新

的企业法人营业执照。本次变更前后，香溢股份的股权结构如下：

股东或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

罗逸峰 2,000 55.18 2,000 55.18

佘燕璇 - - 1,624.4068 44.82

吴烈荣 1,624.4068 44.82 - -

合计 3,624.4068 100 3,624.4068 100

3、宏泽印务、香溢股份具体从事业务

经本所律师对宏泽印务、香溢股份相关负责人进行访谈，查验宏泽印务、香

[…]

2002 年 10 月 26 日，金湖广告与吴烈荣签订《转让出资协议》，将其所持宏

泽集团 186 万元股权以原始出资价格全部转让给吴烈荣。

2002 年 10 月 26 日，宏泽实业与余继荣签订《转让出资协议》，将其所持宏

泽集团 24 万元股权以原始出资价格全部转让给余继荣。

2002 年 10 月 28 日，宏泽集团召开股东会并作出决议，同意上述股权转让事

宜。

2002 年 12 月 4 日，潮州湘桥金诚会计师事务所出具了潮诚会验字（2002）

204 号《验资报告》，对宏泽集团的新增注册资本实收情况进行验证，截至 2002

年 11 月 19 日止，公司已收到孟学、吴烈荣、余继荣、卢斌缴纳的新增注册资本

人民币 4,800 万元，全部以货币出资。截至 2002 年 11 月 19 日止，宏泽集团累

计注册资本实收金额为人民币 6,800 万元。

2003 年 1 月 17 日，潮州市工商行政管理局核准了本次变更登记并换发了新

的企业法人营业执照。本次股权变更前后，宏泽集团的股权结构如下：

股东名称或姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例

金湖实业 1,010 50.5 - -

富宏地产 780 39 - -

金湖广告 186 9.3 - -

宏泽实业 24 1.2 - -

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-29

张宏清 - - 1,010 14.85

孟学 - - 1,780 26.18

吴烈荣 - - 2,186 32.15

卢斌 - - 1,000 14.71

余继荣 - - 824 12.12

合计 2,000 100 6,800 100

（3）2015 年 7 月，第二次股权转让

2015 年 6 月 18 日，宏泽集团召开股东会并作出决议，同意张宏清、孟学分

别将其所持宏泽集团 14.85%和 26.18%的股权以原始出资价格转让给肖海兰。同

日，宏泽集团股东就上述股权变更事项对公司章程进行修改，并制定了《广东宏

泽集团有限公司章程》。

2015 年 6 月 18 日，张宏清、孟学分别与肖海兰签订《股权转让合同》，就

本次股权转让的相关事宜予以约定。

2015 年 7 月 2 日，潮州市工商行政管理局核准本次变更登记并换发新的企

业法人营业执照。本次股权变更后，宏泽集团的股东股权结构情况如下：

股东名称
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

张宏清 1,010 14.85 - -

孟学 1,780 26.18 - -

肖海兰 - - 2,790 41.03

吴烈荣 2,186 32.15 2,186 32.15

卢斌 1,000 14.71 1,000 14.71

余继荣 824 12.12 824 12.12

合计 6,800 100 6,800 100

（4）2016 年 6 月，第三次股权转让

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-30

2016 年 5 月 27 日，宏泽集团召开股东会并作出决议，同意肖海兰将其所持

宏泽集团 41.029%的股权以原始出资价格转让给卢斌。同日，宏泽集团股东就上

述股权变更事项对公司章程进行修改，并制定了《广东宏泽集团有限公司章程》。

2016 年 6 月 18 日，肖海兰与卢斌签订《股权转让合同》，就本次股权转让

的相关事宜予以约定。

2016 年 6 月 22 日，潮州市工商行政管理局核准本次变更登记并换发新的企

业法人营业执照。本次股权变更后，宏泽集团的股东及股权结构情况如下：

股东姓名
变更前 变更后

出资额（万元） 出资比例（%） 出资额（万元） 出资比例（%）

肖海兰 2,790 41.03 --- ---

吴烈荣 2,186 32.15 2,186 32.15

卢斌 1,000 14.71 3,790 55.73

余继荣 824 12.12 824 12.12

合计 6,800 100 6,800 100

   2、广东宏泽集团的业务沿革

宏泽集团自设立以来，其主要业务为对下属公司的股权投资。宏泽集团自

1999 年至 2005 年期间，其投资了宏泽印务、新宏泽化妆品（深圳）有限公司、

潮州市新宏泽贸易有限公司等三家公司，其投资的下属公司主营业务构成包括烟

标印刷的生产销售、化妆品的生产销售、贸易；2006 年至 2015 年期间，宏泽集

团在原有烟标印刷、化妆品、贸易领域投资基础上延伸至房地产投资及物业投资，

其于该期间逐步投资了宏泽万年、海棠置业、宏源置业、汇泽万丰和新富宏投资。

截止本补充法律意见书出具之日，宏泽集团对下属公司投资情况如下：

序

号
公司名称 持股比例 投资时间

1
潮州宏泽信息科技

咨询有限公司

原“潮州宏泽印务有限公司”，

宏泽集团持有其 51%股权

2000年 11月宏泽印务设立时

作为初始投资人入股

发行人律师关于本次发行上市的文件   补充法律意见书（六）

5-1-7-31

2
新宏泽化妆品（深

圳）有限公司

宏泽集团通过宏泽信息持有其

20.4%股权

2004 年 9 月新宏泽化妆品设

立时作为初始出资人入股

3
潮州市新宏泽贸易

有限公司
宏泽集团持有其 90%股权

2003年 10月新宏泽贸易设立